
SALVADOR, SÁBADO, 8 DE MARÇO DE 2025 - ANO CIX - No 24.110

Lei Federal n° 13.019/2014, no Decreto Estadual n° 17.091/2016 e à vista das informações
circunstanciadas no processo SEI n° 054.4588.2024.0003384-89, RESOLVE: Art.1º - substituir a
servidora ROSANA SILVA MOORE WEDDERBURN, matrícula 54647566,  por MARINA SENA DIAS,
matrícula nº 92122609, enquanto membro da Comissão Permanente de Monitoramento e Avaliação
para todos os Termos de Fomento celebrados pelo ESTADO DA BAHIA, através da FUNDAÇÃO
CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA, instituída pela FUNCEB/PORTARIA Nº 139/2024 DE 27 DE
AGOSTO DE 2024, publicada no DOE de 29 de agosto de 2024. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação. SARA GABRIELA PRADO MERCES LÁZARO - DIRETORA GERAL
<#E.G.B#1031158#23#1112962/>

Instituto do Patrimônio Artístico e Cultural – IPAC
<#E.G.B#1031325#23#1113139>

Portaria Nº 00910243 de 07 de Março de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL - IPAC, no uso
de suas atribuições, resolve designar ANDREA RIOS MAY, matrícula nº 92093467, para, em
razão de Férias no período de 05 de Março de 2025 a 14 de Março de 2025, substituir DANIEL
RANGEL COSTA, matrícula nº 92047658, no cargo Diretor, do(a) PALACETE DAS ARTES.

MARCELO FERREIRA LEMOS FILHO
INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL
<#E.G.B#1031325#23#1113139/>
<#E.G.B#1031326#23#1113141>

Portaria Nº 00910343 de 07 de Março de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL - IPAC, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 116 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de
1994, resolve averbar, nos registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de Pessoal do(a)
IPAC, o tempo de serviço prestado à Administração Pública:

Matrícula Nome Cargo Órgão Poder/Esfera Data Início Data Fim
 92115775  HERBERT

NASCIMENTO
GOMES

 Coordenador
III

 IPAC  Executivo/Estado  06.03.2014  04.03.2018

Finalidade:

MARCELO FERREIRA LEMOS FILHO
INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL
<#E.G.B#1031326#23#1113141/>
<#E.G.B#1031328#23#1113142>

Portaria Nº 00910742 de 07 de Março de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL - IPAC, no uso
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 119, §1º, da Lei nº 6.677, de 26
de setembro de 1994, c/c Emenda Constitucional nº 20, de 15 de dezembro de 1998, resolve
averbar, nos registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de Pessoal do(a) IPAC:

Processo Matrícula Nome Cargo Quinquênio Dias
 06220062019000064557  62006079  JOSELITO BISPO DOS

SANTOS
 Técnico adminis-
trativo

 03.03.1988 a
02.03.1993

 180

Finalidade:Contagem Licença Prêmio em dobro para fins de aposentadoria

MARCELO FERREIRA LEMOS FILHO
INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL
<#E.G.B#1031328#23#1113142/>
<#E.G.B#1031332#23#1113147>

Portaria Nº 00910345 de 07 de Março de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL - IPAC, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 116 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de
1994, resolve averbar, nos registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de Pessoal do(a)
IPAC, o tempo de serviço prestado à Administração Pública:

Matrícula Nome Cargo Órgão Poder/Esfera Data Início Data Fim
 92115775  HERBERT

NASCIMENTO GOMES
 Coordenador III  IPAC  Executivo/Estado  05.03.2018 04.03.2024

Finalidade:

MARCELO FERREIRA LEMOS FILHO
INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL
<#E.G.B#1031332#23#1113147/>
<#E.G.B#1031333#23#1113150>

Portaria Nº 00909909 de 07 de Março de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL - IPAC, no uso
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26
de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 62003683  ANTONIO TADEU

REGIS DA MATA
 01.04.2020/31.03.2025  04.04.2025  03.05.2025

MARCELO FERREIRA LEMOS FILHO
INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL
<#E.G.B#1031333#23#1113150/>
<#E.G.B#1031335#23#1113151>

Portaria Nº 00910366 de 07 de Março de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL - IPAC, no uso
de suas atribuições, resolve designar DENISE DA SILVA SANTOS, matrícula nº 92124842,
para, em razão de Férias no período de 22 de Abril de 2025 a 01 de Maio de 2025, substituir
ADRIANA CERQUEIRA SILVA, matrícula nº 92114495, no cargo Gerente, do(a) GERÊNCIA DE
PATRIMÔNIO IMATERIAL.

MARCELO FERREIRA LEMOS FILHO
INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL
<#E.G.B#1031335#23#1113151/>
<#E.G.B#1031337#23#1113153>

Portaria Nº 00910073 de 07 de Março de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL - IPAC, no uso
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26
de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 54010910  CELENE DE OLIVEIRA

BARBOSA SOUSA
 01.08.2017/31.07.2022  01.04.2025  29.06.2025

MARCELO FERREIRA LEMOS FILHO
INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL
<#E.G.B#1031337#23#1113153/>
<#E.G.B#1031339#23#1113154>

Portaria Nº 00909915 de 07 de Março de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL - IPAC, no uso
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26
de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 62004842  LUIZ CLAUDIO SANTOS

RODRIGUES
 01.08.2017/31.07.2022  01.04.2025  30.04.2025

MARCELO FERREIRA LEMOS FILHO
INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL
<#E.G.B#1031339#23#1113154/>

SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Instituto Baiano de Metrologia
e Qualidade – IBAMETRO
<#E.G.B#1031157#23#1112961>

PORTARIA Nº07 DE 06 DE MARÇO DE 2025
O Diretor Geral do Instituto Baiano de Metrologia e Qualidade - IBAMETRO, no uso de suas
atribuições,    RESOLVE:
Designar a Comissão composta dos servidores PAULO ROBERTO MIRANDA CHAVES
(Presidente), matrícula nº 70.100679; KELLEN FONSECA SOARES TAVARES, matrícula nº
92122593; REGINALDO ALVES DOS SANTOS, matrícula nº 80558564; com a finalidade de
avaliar o descarte de documentos de acordo com a temporariedade exigida, que se encontram
sob a guarda, gestão e responsabilidade deste Órgão, devendo ser apresentado relatório
conclusivo até o dia 31 de dezembro de 2025. Esta portaria entrara em vigor na data da sua
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Thales Dourado Moitinho Pinho
Diretor Geral
<#E.G.B#1031157#23#1112961/>
<#E.G.B#1031330#23#1113144>

Portaria Nº 00910751 de 07 de Março de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) INST. BAIANO DE METROLOGIA E QUALIDADE - IBAMETRO,
no uso de suas atribuições, resolve designar MARCIA GRAZIELA DE SOUZA LIMA CUNHA,
matrícula nº 92011664, para, em razão de Férias no período de 23 de Março de 2025 a 21
de Abril de 2025, substituir ROBERVAL GÓIS DE JESUS, matrícula nº 92115644, no cargo
Gerente, do(a) GERÊNCIA FINANCEIRA.

THALES DOURADO MOITINHO PINHO
INST. BAIANO DE METROLOGIA E QUALIDADE
<#E.G.B#1031330#23#1113144/>

71 3343-2886EGBA: 71 3343-2886 • www.egba.ba.gov.br

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br